_____________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

 COMUNICADO Proeng nº 09/09

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação do Centro Universitário de Brusque - Unifebe, com sede na Rua Dorval Luz, nº 123, bairro Santa Terezi-

nha, município de Brusque/SC, CEP 88352-400, Fone/Fax: (47) 3211-7000, home page www.unifebe.edu.br, no uso de suas atribuições legais e consi-

derando as disposições do Regulamento do Processo Seletivo Docente, aprovado pela Resolução CA nº 18/08, de 28/05/08, e de acordo com o Edital

Unifebe nº 16/09, de 21/05/09, faz saber, através do presente COMUNICADO, que:

1. As provas didáticas serão realizadas na sede do Centro Universitário de Brusque – Unifebe, sito à Rua Dorval Luz, nº 123, bairro Santa Terezinha,

município de Brusque/SC.

2. Cada candidato terá no máximo 20 (vinte) minutos para desenvolver o tema proposto em nível de graduação, o que se constituirá na prova didática e,

terminada a exposição, a Banca Examinadora terá até 15 (quinze) minutos para argüições ao candidato sobre o conteúdo da ementa da disciplina.

3. O candidato que não comparecer à prova didática no horário estabelecido será desclassificado.

4. Para a prova didática, o candidato terá à sua disposição retro projetor, aparelhos de televisão e DVD, quadro e pincel.

5. O candidato deverá entregar 03 (três) cópias do Plano de Aula (uma para cada membro da Banca Examinadora) no início da prova didática.

6. As provas didáticas serão aplicadas por Bancas Examinadoras, nos locais, datas e horários abaixo relacionados, tendo os seguintes temas para de-

senvolver.

_____________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Curso de Administração:

Fase

Turno

Disciplina

C/H

Tema da Prova

Data

Local

Horário

3ª Not. Custos e Controladoria 60 Gestão estratégica de custos. 08/07/2009
(4ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

13h - José Carlos de Sou-
za;
14h - Edemir Manoel dos
Santos;
15h -  Paula Luise Kohler.

5ª Not. Administração Financeira e Orçamento I 60 Administração de caixa. 06/07/2009
(2ª feira)

Sala nº 21 – 1º
andar – Bloco A

11h - Thaís Regina Maça-
neiro.

5ª Not. Marketing I 60 Coleta de informações e mensu-
ração da demanda de mercado.

08/07/2009
(4ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

16h - Maria de Lourdes de
Queiroz Rodrigues;
17h - Marcos Aurélio Gon-
çalves.

_____________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

]

Curso de Design de Moda:

Fase

Turno

Disciplina

C/H

Tema da Prova

Data

Local

Horário

2ª Not. Estudo da Linguagem Visual 60 Comunicação e percepção visual. 02/07/2009
(5ª feira)

Sala nº 21 – 1º
andar – Bloco A

13h - Michelle Dias;
14h - Oli Rodrigues Júnior;
15h - Rosina Salete de
Franceschi Fiamoncini;
16h - Claudia Rieg Baron.

2ª Not. Projeto de Acessórios 60 Pesquisa de perfil do consumidor
e mercado.

  Sem candidato inscrito.

4ª Not. Ateliê de Costura 60 Processo de preparação da con-
fecção de peças (fio do tecido,
enfesto, encaixe e corte) em teci-
do plano e malha.

  Sem candidato inscrito.

4ª Not. Projeto de Vestuário II  60 Planejamento, conceituação e
concepção de produtos de moda
voltada para o mercado de vestu-
ário.

07/07/2009
(3ª feira)

Sala nº 21 – 1º
andar – Bloco A

13h - Graziela Morelli.

6ª Not. Produção da Moda 60 Conceituação, adoção e incorpa-
ração de um estilo.

07/07/2009
(3ª feira)

Sala nº 21 – 1º
andar – Bloco A

14h - Cynthia Hansen;
15h - Michele Dias.

_____________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Curso de Direito:

Fase

Turno

Disciplina

C/H

Tema da Prova

Data

Local

Horário

1ª Not. Ciência Política e Teorias do Estado 60 Estado contemporâneo. 01/07/2009
(4ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

13h - Thaís Vandresen;
14h - Elton Rodrigo Riffel;
15h - Marluce Castro Maci-
el;
16h - Neli Brexi.

Mat. 4ª
Not.

Direito Processual Penal I 60 Questões prejudiciais e inciden-
tes.

07/07/2009
(3ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

13h - Ana Selma Moreira;
14h - Elton Rodrigo Riffel;
15h - Rodnei Jorge dos
Santos;
16h - Juscelino Carlos Bo-
os.

Mat. 6ª
Not.

Direito Civil – Posse e Propriedade 60 Conceito de direitos reais sobre
coisas alheias.

03/07/2009
(6ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

13h - Ana Selma Moreira;
14h - Adriana Clara Bogo
dos Santos;
15h - Sandra Gina Werner;
16h - Marcos Alberto Car-
valho de Freitas;
17h - Rodrigo Diego Jan-
sen.

Mat. 6ª
Not.

Direito do Trabalho II 60 Modos de extinção do contrato de
trabalho.

06/07/2009
(2ª feira)

Sala nº 21 – 1º
andar – Bloco A

13h - Andresa Voltolini;
14h - Ernani Bohnen;
15h - Célio Acelino dos
Santos Junior;
16h - Eliana Maria Senna
do Nascimento;
17h - Ilda Valentim.

_____________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Curso de Educação Física:

6ª Mat. Direito Penal IV 60 Crimes contra os costumes. 02/07/2009
(5ª feira)

Sala nº 21 – 1º
andar – Bloco A

18h - Rodnei Jorge dos
Santos;
19h - Pollyanna Maria da
Silva;
20h - Neemias Moretti
Prudente.

9ª Not. Direito Civil – Direito das Sucessões 60 Liquidação da herança. 03/07/2009
(6ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

18h - Gislaine Carpena;
19h - Adriana Bina da Sil-
veira;
20h - Rodrigo Diego Jan-
sen.

Fase

Turno

Disciplina

C/H

Tema da Prova

Data

Local

Horário

Mat. 6ª
Not.

Gestão em Educação Física 30 Planejamento, organização, dire-
ção e avaliação. Estruturas orga-
nizacionais e esportivas do setor
público.

06/07/2009
(2ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

14h - João Altamiro de
Moraes Lopes;
15h - George Roberts
Piemontez;
16h - João César Sendeski;
17h - Denise Aparecida
Rodrigues da Costa Leite;
18h - Gerson Luís Morelli;

Mat. 6ª
Not.

Emergência em Educação Física 60 Princípios gerais do atendimento
pré-hospitalar: manipulação, mo-
nitorização e manutenção dos
sinais vitais; técnicas fundamen-
tais de enfermagem.

06/07/2009
(2ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

13h - João César Sendeski.

_____________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Curso de Engenharia de Produção:

Fase

Turno

Disciplina

C/H

Tema da Prova

Data

Local

Horário

1ª Not. Álgebra Linear 60 Matrizes. 07/07/2009
(3ª feira)

Sala nº 22 – 1º
andar – Bloco A

13h - Aline Heil
14h - Junelene Costodio
Pruner;
15h - Nadir Boing Maestri.

1ª Not. Cálculo Diferencial e Integral I 60 Integrais indefinidas e definidas. 02/07/2009
(5ª feira)

Sala nº 22 – 1º
andar – Bloco A

13h - Ademar Kohler;
14h - Aline Heil;
15h - Josiane Elias Nicolo-
di.

1ª Not. Inglês 30 Análise de textos técnicos, objeti-
vando o desenvolvimento gradual
da decodificação oral e escrita da
língua inglesa.

02/07/2009
(5ª feira)

Sala nº 22 – 1º
andar – Bloco A

16h - Elisana Flaviane
Mendonça;
17h - Fabiana Boos Vas-
quez;

1ª Not. Introdução à Engenharia de Produção 30 Engenharia de Produção no Bra-
sil.

07/07/2009
(3ª feira)

Sala nº 22 – 1º
andar – Bloco A

16h - Maria Clarice Ma-
chado.

1ª Not. Introdução à Informática 60 Algoritmos e fluxogramas. 02/07/2009
(5ª feira)

Sala nº 22 – 1º
andar – Bloco A

18h - Edemir Manoel dos
Santos;
19h - Tatiana Sousa Gon-
zaga;
20h - Cloves das Neves.

2ª Not. Desenho Técnico 90 Perspectivas. 08/07/2009
(4ª feira)

Sala nº 22 – 1º
andar – Bloco A

17h - Rui de Oliveira.

2ª Not. Filosofia 30 Análise e reflexão acerca dos
fundamentos básicos da Ciência.
O método científico.

01/07/2009
(4ª feira)

Sala nº 22 – 1º
andar – Bloco A

14h - Adilson Alciomar
Koslowski;
15h - Wellington Lima A-
morim;
16h - Karen Bergesch;
17h - Celerino Rauber;
18h - Manoel José Fonse-
ca Rocha.

_____________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Curso de Sistemas de Informação:

2ª Not. Física Geral 60 Momento de inércia.   Sem inscrição homologa-
da.

2ª Not. Sociologia 30 As resistências e lutas contra a
globalização excludente.

08/07/2009
(4ª feira)

Sala nº 22 – 1º
andar – Bloco A

13h - Wellington Lima A-
morim;
14h - Marcio Huber;
15h - Marluse Castro Ma-
ciel;
16h - Celerino Rauber;

Fase

Turno

Disciplina

C/H

Tema da Prova

Data

Local

Horário

2ª Not. Teoria Geral de Sistemas 60 Componentes, características,
tipos e classificações de sistemas.

02/07/2009
(5ª feira)

Sala nº 23 – 1º
andar – Bloco A

19h - Sérgio Rubens Fanti-
ni.

4ª Not. Fundamentos de Contabilidade  60 Demonstrativos contábeis bási-
cos.

02/07/2009
(5ª feira)

Sala nº 23 – 1º
andar – Bloco A

18h - Noêmia Schroeder
Althoff.

4ª Not. Programação Orientada a Objetos II  60 Classes e objetos. 02/07/2009
(5ª feira)

Sala nº 23 – 1º
andar – Bloco A

20h - Heleno Fülber;
21h - Cloves das Neves.

4ª Not. Banco de Dados II  60 Replicação dos dados.   Sem inscrição homologada.

6ª Not. Administração e Gerência de Redes 30 Gerenciamento da segurança em
redes de computadores.

01/07/2009
(4ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

19h - Fabrício Bortoluzzi.

6ª Not. Tópicos em Automação Industrial 30 Características de sistemas para
automação industrial.

01/07/2009
(4ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

20h - Milton Augusto Pinot-
ti.

8ª Not. Segurança em Informação 30 Análise de riscos e de contingên-
cia.

01/07/2009
(4ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

18h - Fabrício Bortoluzzi.

8ª Not. Auditoria de Software 30 Metodologia de desenvolvimento
de auditoria de sistemas.

  Sem candidato inscrito.

_____________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial:

Fase

Turno

Disciplina

C/H

Tema da Prova

Data

Local

Horário

4ª Not. Gestão da Qualidade 60 Ferramentas da qualidade. 01/07/2009
(4ª feira)

Sala nº 21 – 1º
andar – Bloco A

13h - Cássio Aurélio Suski;
14h - Glauco Renan Fanto-
ni;
15h - Luciano Hausmann
Souza;
16h - Gláucia Marian Ten-
fen;
17h - Mariângela Kretzer
Martins.

6ª Not. Planejamento Estratégico 60 Etapas do processo de planeja-
mento estratégico.

02/07/2009
(5ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

17h - Luciano Hausmann
Souza;
18h - Mariângela Kretzer
Martins.

6ª Not. Ética e Responsabilidade Social 30 Evolução das escolas éticas. 06/07/2009
(2ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

8h - Karen Bergesch;
9h - Michele Catherin
Arend.

6ª Not. Tópicos Contemporâneos em Gestão de
Comércio e de Serviços

30 Sistemas de informações aplicado
ao comércio.

  Sem candidato inscrito.

_____________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Empresarial:

7. Os candidatos inscritos que constam na relação de horários para a realização das provas didáticas tiveram suas inscrições homologadas para parti-

cipação no Processo Seletivo Docente 2009/2.

8. O resultado final será publicado em 16 de julho de 2009 (quinta-feira),  a partir das 16 horas.

Fase

Turno

Disciplina

C/H

Tema da Prova

Data

Local

Horário

2ª Not. Legislação Social e Trabalhista 60 Introdução ao estudo do direito do
trabalho.

08/07/2009
(4ª feira)

Sala nº 21 – 1º
andar – Bloco A

16h - Célio Acelino dos
Santos Junior;
17h - Lucilaine Ignácio da
Silva.

2ª Not. Matemática Financeira 60 Capitalização simples e compos-
ta.

06/07/2009
(2ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

10h - Aline Heil.

2ª Not. Empreendedorismo 60 O empreendedorismo nas gran-
des organizações.

  Sem inscrição homologada.

4ª Not. Marketing I 60 Planejamento dos produtos. 08/07/2009
(4ª feira)

Sala nº 21 – 1º
andar – Bloco A

13h - Claudia Gomes Car-
valho;
14h - Márcia Regina Tur-
nês Melegari;
15h - Elson Vieira da Mota.

4ª Not. Logística 60 Estrutura de modais de transpor-
tes.

06/07/2009
(2ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

11h - Sidnei Gripa.

4ª Not.  Administração Financeira e Orçamento II   60 Riscos financeiros.   Sem inscrição homologada.

4ª Not. Administração de Recursos Humanos II 60 Motivação e liderança. 02/07/2009
(5ª feira)

Sala nº 20 – 1º
andar – Bloco A

13h - Sabrina Wolff;
14h - Romoaldo Siegel;
15h - Thais Regina Maça-
neiro;
16h - Mariângela Kretzer
Martins.

_____________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - Unifebe

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

9. O candidato melhor classificado em cada disciplina, terá o prazo de até 3 (três) dias úteis, a contar da data de  publicação do resultado, para encami-

nhar seu aceite, por escrito, ao setor de Recursos Humanos da Unifebe (rh@unifebe.edu.br) ou Sala nº 01 – 1º piso – Bloco A, campus Santa Terezi-

nha.

10. O não pronunciamento formal do candidato classificado no prazo estabelecido no item 9, implicará automaticamente em sua desistência tácita em

assumir a vaga, atribuindo à Instituição o direito de convocar o próximo candidato, respeitada a ordem de classificação.

11. Os candidatos não classificados terão prazo até o mês de dezembro de 2009 para retirarem sua documentação no setor de Recursos Humanos da

Unifebe, sendo que, após este prazo, os documentos serão inutilizados.

12. Mais informações poderão ser obtidas na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, por meio do telefone nº (47) 3211 7205 ou do e-mail

proeng@unifebe.edu.br ).

  Brusque, 23 de junho de 2009.

Profª Eliani Aparecida Busnardo Buemo

Pró-Reitora de Ensino de Graduação